
Městys Višňové        číslo 21 

Informační zpravodaj pro občany Višňového 
Září 2014 

Vydavatel: městys Višňové pro občany Višňového, vychází 6 x ročně, 
den vydání: 10. září 2014, ev. č.: MK ČR E 21492. 

 

 

   
Vážení občané, 
velice Vás zdravím. Toto vydání zpravodaje je poslední za volební období 2010 
– 2014. V jeho průběhu jste měli možnost si přečíst zpravodaj celkem 21.  
Čas od minulého do tohoto zpravodaje uběhl především žákům, studentům, 
lidem užívajících čas dovolených. Protože toto časové období odpovídá dvěma 
měsícům prázdnin, i když počáteční suché a teplé počasí se změnilo v deštivé 
a chladné v samotném závěru.  
V průběhu léta jsme měli možnost účastnit se Višňovského kulturního léta, 
být přítomni na taneční zábavě se skupinou Artemis, navštívit divadlo 
daruvarských krajanů či se zúčastnit divadelního vystoupení loutkového 
divadla. Navštívit jste měli možnosti i zahájení školního roku, jenž deštivé 
počasí zahnalo do školy.  
Myslím si však, že je tady i čas si připomenout, co se za čtyři roky změnilo. 
V oblasti společenských a kulturních akcí se staly oblíbené Višňovské trhy, 
zvykli jsme si na pravidelně vycházející Višňovský zpravodaj, v létě 
na Višňovské kulturní léto, v čase Vánoc na Vánoční koncert v kostele. 
Adventní věnec má své místo před kostelem. Při vjezdech do naší obce máme 
uvítací cedule. Vzpomínáme na ty, co padli ve světových válkách, v Den 
veteránů. Nezapomínáme poblahopřát i těm starším, kteří slaví významné 
životní jubilea.   
V oblasti péče o majetek obce jsme přestavěli chátrající budovu bývalého 
zdravotního střediska na šest nových malometrážních bytů. Na budově č. p. 
127 jsme provedli kompletní výměnu oken. Rovněž zde proběhla výměna 
hlavicových ventilů na ústředním topení, aby se zvýšila jeho efektivita. 
Nevyužívaná budova spořitelny se stala bytem. Bylo provedeno kompletní 
zateplení staré i nové části budov základní školy s výměnou oken. Vedle školy 
byla zbudována parkovací plocha, která slouží jak pro školu, veřejnost  
i návštěvníky sportovních klání. Část dešťové kanalizace odvádí vodu, která 
dříve stékala ze střech k budově. Kurt u školy dostal nové oplocení, neboť to 
staré postrádalo veškerou bezpečnost sportoviště. U školy byla zbudovaná 
autobusová točna, která odklonila autobusovou dopravu od školy a z ulice. 
Nově přeložena musela být i chodníková část navazující k agroservisu. 
Na dětském hřišti MŠ jsme zbudovali nové sociálky. Hasiči svépomocí postavili 
budovu garáže a oploceného dvorku, fasáda hasičské zbrojnice dostala nový 
kabát v podobě fasádních nátěrů. Provedli jsme opravu čelní hřbitovní zdi, 
která je krytá taškami Bobrovkami. Byly položeny další metry dláždění 
hřbitova v prostoru pravé i levé části za branou.   
V průběhu volebního období zastupitelstvo řešilo i další obecní majetek. 
Oblast pozemků však je natolik dlouhodobě neřešená, že její dořešení 
přesahuje možnosti rámce jednoho volebního období.  
Velkou akcí ve spolupráci s SÚS bylo uložení dešťové kanalizace spolu 
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s obrubníkem v části Žižkov a následné položení 
nového asfaltového koberce. Součástí byla i nová 
sběrná šachta dešťové vody naproti hřbitovu. Vyčistili 
jsme i odkaliště dešťové vody tekoucí ze Sádku a 
provedli rekonstrukci I. etapy vodoteče. Opraven byl i 
propustek v části Zmoly. Vyčištěna byla struha v úseku 
od ČOV k silnici na Dunajovice.  
Úseky nových chodníků podél zámecké zdi, u kina a 
podél nově zrekonstruované asfaltové komunikace 
v Dědině části „dlážek“ spojily Zmoly, Cihelnu a Dědinu 
s náměstím. Část podél zámecké zdi dostala i 
odvodnění dešťové kanalizace. Asfaltovou úpravu 
povrchu dostal i chodník pod poštou. V letech 2012 a 
2013 byly provedeny poměrně výrazné opravy povrchů 
místních komunikací. V současnosti je budována místní 
komunikace v lokalitě Stará hora. Nových silničních 
obrub se dočkaly prostory před budovou základní 
školy, kolem kostela a sklepa. Úprava byla provedena i 
na výjezdu pod bývalou pekárnou.   

 

Z pranostik na září a říjen:  
Na dešti v září rolníků moc záleží. 
Zářijový déšť polím potrava, zářijové spršky pro víno otrava. 
Zářijová slota - hrstka deště, fůra bláta. 
Po hojných deštích v září osení zimní se podaří. 
Čím déle vlaštovky u nás v říjnu prodlévají, tím déle pěkné a jasné 
dny potrvají. 
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 
Je-li říjen velmi zelený, bude zato leden hodně studený. 
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Z historie 

Od doby úklidu prostoru na Ovčírně bylo zavedeno parkování linkových autobusů, nákladních vozidel v tomto prostoru.  
Bylo provedeno odstranění plechové garáže za nákupním střediskem a části starých hospodářských budov za obecním domem č. p. 212. 
V prostoru prvně zmiňované garáže byla provedena úprava terénu s keřovou výsadbou. Nově zde najdete i javor. Kontejnery, které 
stávaly pod obchodem, jsou posunuty k budově Ovčírny. Řada tújí byla vysazena za Cyklopenzionem k potoku. Od náletových dřevin byl 
vyčištěn prostor před mrazírenskou zdí na „Hrádku“. Byla provedena výsadba nové lípové aleje lemující návesní prostor před školou. 
Nová výsadba stromů, keřů a úpravy trávníků v prostoru před hřbitovem jsou už oku zaběhlé. Na Staré hoře byla provedena úprava 
terénu se zbudováním řádné vyhlídky. Nově provedenou keřovou výsadbu v části těchto prostor nezachránila ani prováděná zálivka. 
Výsadba v točně u školy se naopak díky současnému vlhkému počasí rozrůstá. Úprava porostů byla provedena v prostoru před DPS a líp 
u Cyklopenzionu.  
Bylo provedeno nové označení hlavních obecních budov. Rozmístěno bylo i nové dopravní značení po obci. S ním bylo osazeno i místní 
značení. Naopak byla odstraněna letitá plechová tabule na náměstí týkající se investic provedené kanalizace a ČOV. Na parkovištích 
a parkovacích plochách byla zakreslena jednotlivá místa, což přineslo efektivnější využívání těchto ploch.    
V oblasti odpadového hospodářství bylo zřízeno v oploceném objektu za hřbitovem sběrné místo. Na základě smluv se společnostmi 
Ekolamp, Asekol, Ecobat se zde odebírá elektro odpad. Sem můžete odvézt i nebezpečný odpad, bioodpad a nápojové obaly. 
Před branou bylo zřízeno nové kontejnerové hnízdo. Kontejnery u školy, u bývalého zdravotního střediska a u Cyklopenzionu jsou dnes 
na vydlážděných plochách. Síť odpadkových košů byla výrazně posílena stejně, jako byla doplněna nabídka kontejnerů v  jednotlivých 
hnízdech. 
Byla provedena oprava sochy sv. Floriána. V současné době se připravuje oprava větrného kola. Očištěna byla i socha sv. Václava spolu 
s památníkem. Byla zde provedena i nová výsadba.       
Zakoupili jsme nové osobní vozidlo pro potřeby úřadu. Hasiči dostali převodem z kraje zásahové vozidlo, které bylo za použití prostředků 
kraje, obce a agroservisu velmi důkladně zrepasováno. V průběhu volebního období jsme využili dotací JMK a výrazným způsobem 
posílili materiální a technické vybavení zásahové jednotky hasičů. V současné době, kdy hasiči poskytují pomoc v koordinaci 
se záchrannou službou automatizovaným externím defibrilátorem, bude ještě nutné je vybavit odpovídajícím vozidlem. 
Pro potřebu garážování aut jsme rozšířili lokalitu garáží za hřbitovem, kde z původních 24 je k mání ještě 18 míst. V lokalitě Cihelna 
vyrostly nebo ještě rostou na čtyřech místech rodinné domy. Přesto jsme vykoupili a pracujeme na nové lokalitě pro výstavbu 21 
rodinných domů Pod Starou horou.  
V průběhu volebního období se nám podařily získat veškeré pozemky pod rybníkem Jazírka. V současné době proběhlo jeho zaměření 
a po provedení pasportizace a vyřízení několika povolení dojde k jeho legalizaci.   
K výročí 780 let od první písemné zmínky o Višňovém jsme vydali knihu Višňové, která slovem, ale především obrazy dobových fotografií 
zobrazuje a zachycuje historické události, jejich vývoj ve Višňovém v průběhu 20. století až po současnost.   
Jsem přesvědčen o tom, že tento výčet je dobrou odpovědí na slib, který před čtyřmi roky současní zastupitelé skládali.  

         Vladimír Korek 
 
MUDr. Norbert Mrštík ve Višňovém 
MUDr. Norbert Mrštík patří k významným osobnostem spojených s naší obcí.  
Bratr moravských spisovatelů Viléma a Aloise Mrštíka se narodil 3. 6. 1867 v Jimramově a po universitních studiích v Praze a dvouleté 
nemocniční praxi v Brně si našel pracovní místo ve Višňovém.  
Působil zde v letech 1901 až 1904. Lékařskou ordinaci spolu s lékárnou získal po svém předchůdci, údajně po Dr. Ondřeji Ktetenhoferovi. 
Za fixní plat 1020 zlatých ročně patřilo k jeho obvodu 8 obcí a léčení panstva na zámku a jeho služebnictva. Vedle toho měl nestálý malý 
příjem od pacientů, kteří neměli na zaplacení.  Z jeho dopisů bratrům Aloisi a Vilémovi víme, že hned  v prvním roce jeho působení 
ve Višňovém jich bylo půldruhé stovky.  
Na příjezd lékaře vzpomíná Mrštíkova žena Božena, jak cestou panským povozem ze železniční stanice Miroslav přijel na Velikonoce 
1901 do Višňového. Cestou obdivoval přírodu. Za německými Hostěradicemi u Božích muk čekal houf školáků s hrkači a řehtačkami na 
dvanáctou hodinu, aby dle místní tradice oznámili „hrkáním“ poledne.  
Začátkem června 1901 se mladý lékař oženil a s manželkou odjel do Višňového.  
Zajímavý je Mrštíkův dopis otci a bratrům, ve kterém popisuje, jak je ve Višňovém vítali: „Jak jsme vyjížděli do kopečka před samou obcí, 
zastavila nás chasa s lampiony. Zavdali nám vína, pořečňovali, já jim dal pětikorunu a pak jsme jeli doprovázeni s obou stran lidstvem 
a šňůrou hořících lampionů, krokem k domu. Dům číslo 164 byl osvětlen dvěma lampami, před domem zase zástup lidí, baby přišly 
s jedličkou, ověšenou cukrovím se štěstím. Vinšování ve verších, pětikoruna v ručku a konečně jsme si mohli odpočinout“. 
O tradici vítání se zmiňuje Vlastivěda moravská. Uvádí, že v tomto kraji byla tradice pití kořalek více rozšířena než pití piva anebo 
domácího vína. Vinařství zde na počátku století bylo v úpadku - nemoce vinné révy a pivo moc nesloužilo.  
Vítání a častování – tato forma přivítání byla vlastně pro doktora Mrštíka určité vyznamenání. 
I višňovská pouť zaujala lékaře na tolik, že ji popisuje bratrům:  „Byla tu pouť. Dvě máje až do oblak, před každou hospodou jedna (každá 
z obecních partají jedna). Když je chlapci z lesa vezli, sedělo jich na ní jako maku a s lahví v ruce zpívali, zatímco koně tryskem s mrtvou 
dosud májí ujížděli. O pouti přespolních lidí houfy, vítání, uvádění, ale všechno bez barvy, bez poezie .... . Kdepak Moravské Slovácko.“ 
O své nelehké službě psal lékař svému otci a bratrům 3. 7. 1901: „Praxe se daří. Dnes lije celý den, když jsem vám chtěl psát, ale musel 
jsem v lijáku na vůz a jet do Džbánic k nemocnému. Lilo do mě po celé tři hodiny .... . Život činný, zdravý, bez fňukání a planého 
filozofování.....Lidé zde mě mají rádi. Medicína se mně daří. Teď jen vědět, jak dlouho to potrvá. Jsem tu jako voják na vartě. Kolikrát už 
od půl šesté mě budí a pacienty mívám až do večera.“ 
Po odpovědné práci, a aby zapomněl na starosti, věnoval se lékař svým zálibám. Překládal zahraniční literaturu, převážně ruskou 
a polskou. Spolu s bratrem Aloisem se zajímali o včelařství. 24. 5. 1901 píše v dopise bratrům (do obce Diváky na Moravském Slovácku) 
o schůzi včelařů ve Višňovém, kde přednášel učitel Fischer. „Pane, to je včelař!“, vyjadřuje se o učiteli s obdivem a uznáním Mrštík.  
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To letošní již 4. Višňovské kulturní léto navázalo na tradici předchozích ročníků, oslav léta, kultury, společenských akcí, sportu atd. Pět 
dní trvání provázelo vesměs slunečné počasí, i když první večer nám počasí ukázalo svou moc.  
První den ve středu 16. července bylo zahájeno tradiční Řezbářské minisympoziun, které probíhalo za branou zámeckého parku. Zde 
pod rukama dřevořezbářů Martina Lichevníka, Jana Vinckera a Martina Bořuty začala z klád kmenů lip a topolů vznikat nádherná 
umělecká díla. Na práci řezbářů přicházeli nahlédnout nejen místní občané, ale zastavili se i návštěvníci a cykloturisté projíždějící 
Višňovou. 
Večerní filmové představení v přírodním prostředí zámeckého parku přilákalo spoustu návštěvníků. Film z režisérské dílny Jana Hřebejka 
Pupendo s Bolkem Polívkou, Evou Holubovou, Vilmou Cibulkovou a Jaroslavem Duškem byl skutečně dílem hodným zahájení tohoto již 
4. letního filmového festivalu ve Višňovém. I přes nepřízeň počasí diváci odcházeli spokojeni. 
Čtvrtek pokračoval prací řezbářů. Večerním filmem Postřižiny jsme si připomenuli letošních 100 let od narození tak významného  
spisovatele, jakým je brněnský rodák Bohumil Hrabal. Film zachycující lidské životy a v nich zakomponované a humorně popsané 
nadčasově ustálené způsoby jednání naší mentality potěšil oko každého diváka. 
I v pátek pokračovalo řezbářské minisympozium. Jak již bylo zmiňováno z lipového a topolového dřeva „ožívaly“ dřevosochy nádherných 
zvířátek. Večerní film Tobruk nám všem připomněl hrdinství československých vojáků při obraně linií kolem libyjského města Tobruku 
v průběhu II. světové války. 
Sobotní ráno, stejně jako každou jinou třetí sobotu v měsíci, měli všichni možnost navštívit, pobesedovat a nakoupit si na místních trzích, 
které se uskutečňují v prostoru Dvora. 
Odpoledne bylo ve znamení sportu. Konkrétně fotbalu. Družstvo starých pánů uspořádalo letní turnaj této věkové kategorie a pozvalo 
týmy z Bantic, z Hrotovic a obhájce loňského vítězství družstvo Horního Žďáru od Jindřichova Hradce. Turnaj provázelo počasí 
bez mráčků s vysokými teplotami. Přesto vládla pohodová atmosféra a fotbalová klání přinesla až neskutečný počet branek. Oko diváka 
bylo naprosto spokojené. V samotném finále v nepředstavitelně vypjatém utkání s letitými rivaly z Bantic višňovští neudrželi poločasové 

 

 

Višňovské kulturní léto 2014 

 
Nejenom záliba, ale i jakousi nutností bylo pěstování zeleniny a chov drůbeže a králíků u Mrštíků. Norbert trpěl chronickým zánětem 
ledvin a musel držet dietu. O tehdejším zásobování potravinami ve vesnici se zmiňuje po návštěvě ve Višňovém Norbertův bratr 
František: „Ve vesnici nelze koupit, ani zlatem zaplatit máslo, šunka není k mání ani v Miroslavi a do Znojma nikdo nejede, ani nechce“. 
 
Na sklonku roku 1904 oznamuje Norbert Mrštík v dopise bratrům a otci: „Nemoc se mi v posledních dvou měsících natolik zhoršila, že je 
skoro nemožné, službu vykonávat. Vzdávám se tedy všeho a jdu jaksi na penzi. Budu bydlet v Brně. Od 1. prosince 1904 už nejsem ani 
obvodním ani panským lékařem. Potřebuji jen absolutní klid.“ 
Následujícího roku 18. února 1905 umírá lékař na chronický zánět ledvin ve věku 38 let. 
Originály dopisů MUDr. Norberta Mrštíka jsou uloženy v Památníku Národního písemnictví v Praze na Strahově. Dalšími prameny jsou 
kniha Vzpomínek Boženy Mrštíkové, Národopisné Aktuality Ústavu lidového umění ve Strážnici, r. 1985, Vlastivěda Moravská, díl 34 z r. 
1913, str. 56, Brno.  
                                                                                                                                                                                                   Marie Svoradová 
  

Na základě pozvání členů divadelního spolku Návrat se uskutečnila víkendová návštěva členů divadelního spolku českých krajanů  při 
České besedě v Daruvaru. Toto vřelé a velmi přátelské setkání, které započalo v 80. letech minulého století a které nezpřetrhaly ani 
události roku 1989 u nás, ani válka v Chorvatsku v průběhu 1992 až 1995.  
Krajané přijeli v pátek 22. 8. Ještě týž den vystupovali ve višňovském kinosále divadelní hrou Karla Čapka s názvem Velká doktorská 
pohádka. Po pohádce se představil folklórní soubor mladých tanečníků Holubička. Vystoupení slavila velký úspěch u početného 
obecenstva.  V rámci sobotního programu navštívili naši krajané základní školu, zámek s parkem, místní kostel, seznámili se i  s 
vinařstvími ve Višňovém a Horních Dunajovicích. Na večer byla připravena zábava se skupinou Sonex v sále Restaurace U Brázdů. 
Nedělní dopoledne, jehož program byl vyplněn závěrečným setkáním s letním posezením ve Dvoře, přinášelo již atmosféru loučení s 
pozváním do chorvatského Daruvaru. Po nedělním obědě vyrazil chorvatský autobus s divadelníky směrem ke Slavonii.  

 

Z návštěvy daruvarských krajanů 

 



 

Práce správy a údržby obce 

Dětský den ve Džbánicích 

Znovu je nutné připomenout, že díky pracovníkům obce bylo v letošním roce vykonáno 
spoustu drobné a přitom velmi potřebné práce.  
V průběhu prázdnin se práce především orientovaly na prostory před základní školou, 
kde byly nově založeny silniční obrubníky lemující návesní parkový prostor. Dále byly 
položeny dlažební plochy pod kontejnerové hnízdo u kurtu. 
Pracovníci se podíleli i na rekonstrukci povrchu a výměně pletiva kurtu. Zde pomohli i 
fotbalisté z TJ a škola. Léty vyšlapaný pískový povrch byl částečně odstraněn a nově 
připraven. V polovině září budou na branky umístěny nové sítě. Škola zajistí i 
připravenost tohoto plácku pro sporty se sítí – nohejbal a volejbal. Výměnu pletiva 
provedla firma z Trstěnic Dasplot.  
Nová autobusová „Zastávka u školy“ přemístěná ke kurtu, která na základě rozhodnutí 
společnosti KORDIS, funguje pro spoje linek 158 a 444 bude v horizontu cca měsíce 
doplněna autobusovou čekárnou.  
Dětské hřiště, které muselo částečně ustoupit točně u školy, je již plně 
provozuschopné. Veškeré současné hrací prvky byly pracovníky řádně usazeny, 
zabetonovány.  Znovu je obnoveno a rozšířeno zábradlí, které odděluje dětské hřiště 
od komunikace točny. 
V oblasti výsadby byla doplněna výsadba keřů v prostoru za obchodním domem 
naproti ordinaci lékařů a současně byly osázeny i záhonky vedle parkoviště na opačné 
straně. Průběžně a dle možností jsou sečeny i travnaté plochy obce, hřbitova.  
Vymalována je nově i autobusová čekárna na náměstí. Na zamyšlení, že již druhý den 
se na nové bílé barvě objevily vyryté obrazce. – Jak bystře se dokáží někteří umělecky 
projevit.  
Novou úpravu povrchu dostal i Památník osvobození. 
Jednou z akcí, které byla již delší čas odkládána, je nový bezbariérový vstup 
do mateřské školy. Realizaci provedla firma D + V STAVOS Horní Kounice.  
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Odpadové hospodářství 

 

Dne 19. 7. se ve Džbánicích v rámci Svazku obcí Moravia za podpory partnera akce 
Skupiny ČEZ uskutečnil Dětský den.  Připravené bylo pro děti odpoledne plné zábavy, 
soutěží a her. Nechyběl ani požární útok nejmenších hasičů, 

 

Obracím se na Vás občany se žádostí, kterou, prosím, směřujte především k hostům 
Višňového. Především v době pohřbů, přestože je před nákupním střediskem 
dostatečně velké parkoviště a další před poštou, nám hosté zaplní svými 
zaparkovanými vozidly prostor točny autobusů na náměstí, který je naší povinností 
vůči dopravním společnost, zachovat průjezdný.     
 

dvoubrankové vedení. 
Pořadí turnaje: 

1. Bantice 
2. Višňové 
3. Hrotovice 
4. Horní Žďár 

Sobotní večer patřil Slavnostem sněženek. 
Komedii, která vznikla za spolupráce Bohumila 
Hrabala a režiséra Jiřího Menzela. Příběh 
soupeřících obcí s perfektně vykreslenými 
lidskými postavami vždy potěší. 
Nedělní odpoledne lahodilo především 
vyznavačům rocku, ale nejen jim. „Čaje“ 
v letním prostředí zámeckého parku se 
skupinou Babylon potěšily všechny ty, co přišli. 
Nádherně čistá kvalitní rocková muzika ozvučila 
nejen zámecký park. Večerní film Poklad na 
Stříbrném jezeře byl důstojným zakončením 4. 
filmového festivalu a celého Višňovského 
kulturního léta. Vždyť se jedná o film, který v 
čase své největší slávy trhal rekordy v 
návštěvnosti letního kina ve Višňovém. 
V samotném závěru je třeba poděkovat všem, 
kteří Višňovské kulturní léto podporují. 
Děkujeme všem jeho návštěvníkům a 
samozřejmě všem sponzorům, bez jejichž 
pomoci by se tento projekt nemohl uskutečnit.  
Jedním z nich je Skupina ČEZ, která je 
partnerem akce.    
Výtěžek z dobrovolného vstupného ve výši 
20.200,-- Kč bude věnován na nákup nového 
herního prvku, který bude umístěn na dětském 
hřišti u základní školy.    

 

Autobusová točna – parkování 
v době pohřbů 

Termíny odběru odpadu na sběrném místě 
v oploceném objektu za hřbitovem 
ve Višňovém budou i nadále každý pátek 
mezi 15.00 a 17.00 hod.  
Obracíme se však na Vás, abyste odpad určený 
na sběrné místo vozili v daných termínech 
a v daném čase.  
Ve sběrném místě můžete uložit veškerý 
elektroodpad, bioodpad, staré železo, 
pneumatiky, nápojové kartony v igelitových 
pytlích, baterie - monočlánky.  
Zvlášť důraz kladu na komodity nápojových 
kartonů. Pytle pro tento odpad jsou 
k vyzvednutí i na úřadě městyse. 
Baterie – monočlánky můžete odevzdat nejen 
na sběrném místě, ale i na úřadě městyse.  
V průběhu prázdnin jsme doplnili kontejnery 
na papír. Tzn., na každém hnízdě naleznete 
tedy i kontejner pro tuto komoditu. U základní 
školy jsme přidali kontejner na bílé sklo (čiré 
lahve, sklo. Nepatří sem tabulové sklo – 
do barevného). 
V průběhu října se uskuteční svoz 
velkoobjemného odpadu. 
Stavební suť bez dalších příměsí je možné uložit 
v oploceném prostoru objektu za bývalou 
kotelnou u ZŠ po předchozí úhradě na úřadě (1 
autovlek - Kč 250,-, 1 stavební kolečko - Kč 30,-. 

Opravený kurt 
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V současné době je již rekonstrukce místní komunikace v Dědině části, která byla nazývána 
„Dlážky“, dokončena. Nad původně zamýšlený rámec na základě žádosti občanů a s možností 
současné finanční situace městyse byl dokončen i chodník. Dlažbou pro něj se stala původní 
„šatovská“, která tvořila komunikaci.  
O tom, že tato komunikace dokáže zvládnout a odvést řádný příval dešťových srážek jsme se 
mohli přesvědčit.  
Vysetí trávy a drobné úpravy terénu dokončily pracovnice obce. 
Značka zákaz stání pro část nové komunikace ve směru do Zmol bude umístěna ihned 
po schvalovacím procesu MěÚ Znojmo.  
Stavební akce Místní komunikace Stará hora byla shodnou firmou Ing. Pavel Pelán již zahájena. 
V této lokalitě za účasti všech zúčastněných sousedů pozemků komunikace proběhlo 22. 8. 
pracovní setkání. Výškopisné zaměření dané komunikace si však vyžádalo daleko větší časový 
úsek, i než se původně předpokládalo.  
Součástí bude i chodník s povrchem štěrkodrtě. Stavbu bude za firmu řídit Jiří Denemarek – 
607 055 869.  
 

Obracíme se na Vás s žádostí o pochopení. 
Snažíme se o to, aby veškeré plochy 
městyse byly řádně udržovány, trávníky 
posečeny.  Obracíme se však na Vás. Je 
pro nás je obtížné udržovat zelené 
a travnaté plochy v období po vydatných 
deštích, plnit i další úkoly. Práce obce je 
však v některých případech následně 
znehodnocována parkováním vozidel, 
techniky, odkládáním materiálu.  
Pro ilustraci podotýkám, že se často se 
ohlížíme do Rakouska, jak je tam v obcích 
vše upravené. Zkusme se však zamyslet 
nad tím, kdo si tam dovolí parkovat 
na veřejné zeleni, kdo sousedovi 
na pozemek odstaví auto, stavební 
materiál, dřevo, apod.  
Není to ani tak o systému, jako o našem 
vztahu k obecnímu a všeobecně 
k majetkovému vlastnictví.  
Z minulého režimu jsme si do dnešní doby 
přinesli jeden velký nešvar v pohledu 
na vlastnictví. „Moje“ jsme si zachovali 
i v tom režimu minulém, ovšem ten nás učil 
jinému termínu - „naše“.  Bohužel po 25 
letech má spousta z nás pohled 
na vlastnictví obce, ale i podniků, firem, 
soukromníků, apod. pořád mylně 
zafixovaný jako „NAŠE“.   

 

 

Rekonstrukce místní komunikace v Dědině, 
místní komunikace Stará hora 

Zeleň 
 

Psi 
Žádáme majitele psů, aby při jejich venčení v prostoru za hřbitovem, sbírali jejich 
exkrementy.  Ale nejen zde. Na vysvětlenou občanům uvádím, že není problémem, aby 
obec zajišťovala nákup sáčků na psí exkrementy. Ale jejich nákup, který přinese i zvýšení 
poplatku za psa, nevyřeší, aby je chovatelé skutečně sbírali.  
Budou exkrementy sbírat potom, když to nedělají v současnosti? 

 
Veřejné osvětlení a místní rozhlas 
Na konci srpna proběhla firmou Mores oprava místního rozhlasu a to hned několika 
hlásek. Podobně se uskutečnila i oprava veřejného osvětlení.   
Přesto se však obracím na Vás občany, aby v případě, že v části, ve které bydlíte nebo se 
pohybujete, nesvítí některá z lamp VO nebo nehraje místní rozhlas, dejte nám o tom 
zprávu na úřad městyse osobně nebo na tel. 515339130 nebo emailem 
na info@visnove.cz.  

 Volby  
Ve dnech 10. a 11. října se stane zasedací místnost úřadu městyse volební místností 
pro volby do zastupitelstva obce a pro volby do Senátu Parlamentu ČR. 

 Stavební pozemky pod starou horou 
V listopadovém čísle minulého roku jsme Vás informovali o přípravě projektové 
dokumentace pro územní rozhodnutí pro lokalitu Pod Starou horou, kde na základě 
zastavovacího plánu vzniknou stavební místa pro 21 rodinných domů. Na základě dotazů 
z Vašich řad sděluji prostřednictvím tohoto zpravodaje, že projektová dokumentace je 
zpracována a my postupujeme v dalších krocích, které je třeba vykonat pro zahájení 
přípravy inženýrských sítí pro tuto lokalitu a tedy pro zahájení výstavby na tomto 
nádherném místě pro nové sídliště rodinných domů. 
Všech zájemců o výstavbu v této části si velice vážíme a máme zájem na tom, aby zde tito 
mladí lidé stavěli. Současně však nabízíme i stávající stavební místa v lokalitě Cihelna 
a stavební místo v lokalitě Rajčule. 

 

mailto:info@visnove.cz
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Višňovští hasiči byli zařazeni do pilotního projektu Zdravotnické záchranné služby Jihomoravského kraje. 
V tomto projektu získali AED (Automatizovaný externí defibrilátor) a byli k němu vyškoleni. Hasiči Višňové jsou 
připraveni regionálně zasahovat rychleji, než dokáže záchranná služba. Tzn., jsou schopni dopravit 
k postiženému AED a zahájit resuscitaci ještě před příjezdem současně povolané záchranné služby, která má 
k nám a do okolních obcí dojezd kolem 20 minut. 
Co je to Automatizovaný externí defibrilátor (AED)? 
…je přístroj, který je schopen analyzovat křivku EKG a laického zachránce vede v případě potřeby hlasovými a písemnými pokyny 
k provedení bezpečné defibrilace. 
K čemu je defibrilace? 
…je odborný postup, schopný zrušit významnou poruchu srdečního rytmu (fibrilaci komor) vedoucí k zástavě oběhu.  Fibrilace komor je 
nejčastější kardiální příčina náhlé zástavy oběhu (NZO). 
Proč včasná defibrilace? 
…je jedním z postupů neodkladné resuscitace, podstatně zvyšující její následnou úspěšnost. Pokud je provedena okamžitě po příhodě, 
udává se přežití až v 94 %. Provedení defibrilace za 5 minut po NZO znamená přežití v 50 %a za 12 minut po NZO už jen 25 %. 
Proto je velice důležité včasné provedení defibrilace! 

 

 

PO Vodovod, kanalizace a ČOV žádá Vás občany, abyste 
do splaškové kanalizace nevylévali tuky, nesypali zbytky 
jídel, nevhazovali hadry nebo dětské pleny. V opačném 
případě může dojít k ucpání kanalizace a současně 
k vyplavení některé z domácností splašky.  
Děkujeme za pochopení. 

 

Vodovod kanalizace a ČOV 

 

 

 

Zásahová jednotka SDH Višňové získala od Jihomoravského kraje 
Automatizovaný externí defibrilátor (AED) 

 

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci s městysem Višňové vyhlašuje sbírku 
použitého ošacení: 

 Letního a zimního oblečení /dámské, pánské, dětské/ 

 Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon,  

 Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 

 Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené 

 Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky 

 Obuv – veškerou nepoškozenou 

 Hračky – nepoškozené a kompletní 
Sbírka se uskuteční: dne 1. 10. 2014 od 14.00  -  18.00  hodin v kině. 
Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem. 
 

http://www.visnove.cz/?p=4135
http://www.visnove.cz/?p=4135


 
 

INZERCE 
Pro občany je soukromá inzerce prostřednictvím zpravodaje zdarma. Podnikatelská inzerce je zpoplatněna.  
Využijte tuto možnost v příštím čísle zpravodaje, jehož uzávěrka bude 17. října 2014.  

 Kniha „VIŠŇOVÉ“. Jedná se o knihu, která slovem i obrazem zachycuje historické události ve Višňovém v čase 20. století po 
současnost.  
Možnost zakoupení v Obecní knihovně ve Višňovém v době určených pro výpůjčku knih. Cena 360 Kč.  

 Obecní knihovna zajišťuje prodej kalendáře na rok 2015 leteckých snímků kostelů a církevních památek v regionu, který vydalo 
krumlovské děkanství, a o jejichž distribuci nás požádal Páter Josef Dvořák z Hostěradic.  Cena kalendáře 70,-- Kč. 

• Stavební místa v lokalitě Cihelna. Znojemské reality (www.znojemske-reality.cz , tel. 515 261 999). 
• Stavební pozemek 
Městys Višňové nabízí k prodeji upravený stavební pozemek p. č. 1422/97 určený pro RD. Pozemek je o velikosti 605 m2. Cena je 250 
Kč/m2. K pozemku budou přivedeny inženýrské sítě. 
• Palivové dřevo 
Městys Višňové nabízí měkké palivové dřevo (borové, lipové). Cena je 690 Kč včetně DPH za m3. 
• Stavební materiál (tašky, okna) 
- Eurookna 180 x 240 cm á 300,--Kč – 3 ks, 
Informace na tel. 515339130.  
Placená inzerce 

VOLEBNÍ PROGRAM SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ „VIŠŇOVŠTÍ NEZÁVISLÍ“ 
Vážení spoluobčané, 
hlavními zásadami programu, se kterými vstupujeme i do komunálních voleb 2014, jsou: otevřená komunikace s 
občany, zvýšení informovanosti o dění v městysi, zjišťování potřeb a názorů občanů, ale také posilování jejich 
osobní odpovědnosti a příslušnosti k Višňovému.  
Vedle zákonných úkolů státní správy budeme vyvíjet maximální úsilí k naplnění těchto úkolů: 
• Opravy a rekonstrukce místních komunikací, chodníků, kanalizace dešťové vody (např. II. etapa části 
„Dědina“, chodník s dešťovou kanalizací od bývalého zdravotního střediska k zastávce, dokončení povrchové 
úpravy chodníku – Žižkov, Dědina, Stará hora, II. etapa opravy regulace, obnova místních účelových komunikací – 
cesta od větrného kola k hájence, cesta do žlebu, dešťová kanalizace části ulice proti obecnímu domu)  
• zajištění rekonstrukce krajských komunikací procházejících městysem (chodník, komunikace, dešťová 
kanalizace Pod Sokolovnou) 
• podpora výstavby nových rodinných domů v lokalitě Pod Starou horou, zbudování inženýrských sítí 
pro tuto výstavbu 
• výstavba bytů pro mladé rodiny (využití půdních prostor obecního domu a budovy mateřské školy – 
obdobně jako v případě budovy bývalého zdravotního střediska) 
• přehodnocení cenové úrovně pozemků – vytvoření cenových pásem v městysi Višňovém  
• zbudování plochy pro volnočasové aktivity dětí a mládeže (hřiště v části Dědina), opravy a dovybavení 
dětských hřišť 
• výsadba zeleně uvnitř obce i mimo ni, revitalizace stávající zeleně  
• podpora podnikání a rozvoj služeb ve Višňovém s cílem zvýšit zaměstnanost a přispět k rozvoji cestovního 
ruchu, provedení změn v územním plánu obce pro účely rozvoje (plochy k podnikání, obytné zóny)  
• rekonstrukce a rozšíření sběrného místa pro ukládání komodit tříděného odpadu 
• podpora činnosti a spolupráce s místními organizacemi a zájmovými sdruženími, především při organizaci 
nejen kulturních akcí pro veřejnost  
• pokračování v úsilí získat finanční prostředky na rozvoj městyse a údržbu jeho majetku (z fondů EU a jiných 
zdrojů)  
• podpora vzdělávání ve Višňovém a dalších komunitních aktivit školy  
• vybudování nových parkovacích ploch (u bytovek při ÚM, v části Dědina, víceúčelové parkoviště 
na náměstí) 
• zhodnocení hospodárnosti využití majetku městyse (prodej, pronájem pozemků užívaných obyvateli 
Višňového, efektivní provoz obecních budov – jejich plynofikace, zastřešení balkonů na DPS) 

„Višňovští nezávislí“: Vladimír Korek, Pavel Havelka, Josef David, František Illek, Vladimír Vališ, Karel                 
Adámek, Jan Šnábl, Miroslav Svoboda, Marie Mašová, Tomáš Jelínek, Martin Chládek 
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Plán kulturního akcí  
Září                  

- Šesté višňovské trhy        ÚM – 20. 9. 

Říjen           
- Taneční zábava se skupinou Vicomt    TJ - 4. 10. 

- Sedmé višňovské trhy       ÚM -  18. 10. 

- Tradiční posvícení      TJ, ÚM – 18. a 19. 10.    
. Taneční zábava se skupinou Artemis    TJ - 18. 10. 
. Tradiční posvícení s krojovaným zaváděním    TJ – 19. 10. 
. Výstava ovoce, zeleniny a květin      ČZS – 19. 10. 

- Lampionový průvod      Čtyřlístek 
 

Listopad             
- Honební společenství – valná hromada                                MS - 8. 11. 
- Den vzpomínek       ÚM, FÚ – 9. 11. 
- Osmé višňovské trhy       ÚM - 15. 11.  
- Setkání seniorů       zastupitelé – 23. 11.                                                     

Prosinec  
- Adventní věnec a vánoční výzdoba obce   ÚM - 30. 11. 
- Setkání sv. Mikuláše s dětmi ZŠ a MŠ    ZŠ, MŠ – 5. 12.  
- Otevření zámecké kaple pro veřejnost 8.12   VÚ – 7. 12. 
- Vánoční slavnost v MŠ      MŠ – 10. 12. 
- Vánoční koncert ZŠ      ZŠ – 14. 12. 
- Vánoční višňovské trhy      ÚM – 21. 12.  
- Štěpánský halový fotbalový turnaj, taneční zábava se skupinou Vicomt  TJ – 26. 12.  
- Vánoční koncert v kostele 
- Ukončení roku 2013 na náměstí               občané – 31. 12. 
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Vážení přátelé, 
1. září jsme úspěšně zahájili nový školní rok 2014/2015. Do mateřské školy nastoupilo 39 a do základní školy 170 dětí, z toho 16 
prvňáčků. Výchovu a vzdělávání bude zajišťovat 33 pedagogických a správních zaměstnanců. 
Tomuto dni předcházely dva měsíce pilné práce a příprav. Díky značné podpoře zřizovatele doznaly obě budovy organizace mnoha 
změn. V mateřské škole se právě dokončuje bezbariérová úprava dvorku a o prázdninách bylo zrekonstruováno schodiště. 
V tělocvičně základní školy byl položen moderní sportovní povrch, městys revitalizoval také kurt vedle školy. V učebně přírodopisu 
byla díky podpoře Lesů ČR, s.p. instalována další interaktivní tabule, kompletně jsme zrenovovali školní jídelnu, kde byla vyměněna 
podlaha a nábytek a provedena výmalba. Nábytek byl vyměněn také v jídelně pro cizí strávníky a zároveň bylo upraveno schodiště do 
školní kuchyně. Do počítačové učebny byly zakoupeny židle a prostory školy se změnily také barevně. 
Další novinky se týkají vzdělávání. Rozhodli jsme se podpořit čtenářskou a informační gramotnost zařazením nového předmětu Práce 
s textem v devátém ročníku. Po loňském úspěšném zavedení výuky finanční gramotnosti a podnikavosti v osmém ročníku se osmáci 
setkají ještě s předmětem Ochrana zdraví, jehož náplň reaguje na potřebu seznámit mladé lidi s pravidly bezpečného chování při 
mimořádných událostech, zdravého životního stylu a s principy obrany státu. 
Nedílnou součástí činnosti školy je zapojování se do projektů. Naši žáci se budou účastnit aktivit pokračujícího projektu Podpora 
přírodovědného a technického vzdělávání, v němž je škola partnerem SOŠ a SOU Dvořákova ve Znojmě. Pedagogům je určen projekt 
Pojďme se dotknout ICT realizovaný ve spolupráci se SSŠ Brno, který je zaměřený na využití dotykových zařízení ve výuce. Výuka 
anglického a německého jazyka bude podpořena naší účastí v projektu Cizí jazyky pro život, jehož součástí bude působení rodilého 
mluvčího ve škole. Projekt je realizován s Národním institutem dalšího vzdělávání. Poslední aktivitou je projekt s Evou a Edou 
bezpečně na podporu dopravní výchovy, ochrany zdraví a zdravého životního stylu. 
V nadcházejícím školním roce se navíc zaměříme na budování vztahu k regionu, v němž žijeme, a aktivního občanství. V listopadu 
bude naše škola hostit workshop s mezinárodní účastí Škola jako vzdělávací, kulturní a společenské centrum obce. I nadále budeme 
pokračovat v rozvíjení partnerství mezi školou a rodinou, podporovat budeme celoživotní vzdělávání, čtenářství a  získávání dalších 
gramotností. Pro žáky budeme ve spolupráci se Střediskem volného času Miroslav zajišťovat mnoho volnočasových aktivit, veřejnost 
se i letos může těšit na naše tradiční akce i vzdělávací kurzy.  
 

Základní škola a Mateřská škola Višňové 
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